

TOPPERSEXAM.COM

22-07-2026



# CURRENT AFFAIRS

## HIGHLIGHTS

- INTERNATIONAL NEWS
- NATIONAL AFFAIRS
- BANKING NEWS
- AWARDS NEWS
- DEFENCE NEWS
- SPORTS NEWS
- SCI-TECH NEWS



7891099005, 7891099006





## TODAY NEWS HIGHLIGHT

- पीवी सिंधु ने जीता बीडब्ल्यूएफ जापान ओपन 2026: सुपर 750 खिताब जीतने वाली पहली भारतीय खिलाड़ी
- हरजीत सिंह ग्रेवाल बने राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग के अध्यक्ष: आयोग की भूमिका, संवैधानिक महत्व एवं शासन व्यवस्था
- 58वें अंतर्राष्ट्रीय रसायन विज्ञान ओलंपियाड 2026 में भारत का ऐतिहासिक प्रदर्शन: सभी प्रतिभागियों ने जीते स्वर्ण पदक
- राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज पर इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीट्स (EGR) की शुरुआत: भारत के संगठित स्वर्ण बाजार की दिशा में महत्वपूर्ण कदम
- 37वें अंतर्राष्ट्रीय जीवविज्ञान ओलंपियाड (IBO) 2026 में भारत की उत्कृष्ट उपलब्धि: एक स्वर्ण एवं तीन रजत पदकों के साथ वैश्विक पहचान मजबूत
- रोहित शर्मा ने लॉर्ड्स में रचा इतिहास: वनडे शतक लगाने वाले पहले भारतीय पुरुष बल्लेबाज बने
- लियोनेल मेस्सी ने रचा विश्व कप इतिहास: तीन अलग-अलग फीफा विश्व कप फाइनल खेलने वाले पहले फुटबॉलर बने
- राष्ट्रीय ध्वज दिवस: भारतीय तिरंगे का इतिहास, संवैधानिक महत्व एवं राष्ट्रीय पहचान





## 1. पीवी सिंधु ने जीता बीडब्ल्यूएफ जापान ओपन 2026: सुपर 750 खिताब जीतने वाली पहली भारतीय खिलाड़ी

दो बार की ओलंपिक पदक विजेता पीवी सिंधु ने बीडब्ल्यूएफ जापान ओपन 2026 के फाइनल में जापान की अकाने यामागुची को 21-17, 21-17 से हराकर महिला एकल खिताब अपने नाम किया। इस जीत के साथ वह बीडब्ल्यूएफ सुपर 750 खिताब जीतने वाली पहली भारतीय खिलाड़ी बन गई। यह उनकी 2019 विश्व चैंपियनशिप के बाद सबसे बड़ी अंतरराष्ट्रीय उपलब्धियों में से एक मानी जा रही है। सिंधु की यह ऐतिहासिक जीत भारतीय बैडमिंटन की वैश्विक प्रतिष्ठा को और मजबूत करने के साथ आगामी विश्व चैंपियनशिप से पहले उनके शानदार फॉर्म का संकेत भी देती है।



## 2. हरजीत सिंह ग्रेवाल बने राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग के अध्यक्ष: आयोग की भूमिका, संवैधानिक महत्व एवं शासन व्यवस्था

भारत सरकार ने हरजीत सिंह ग्रेवाल को राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग (NCM) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया है, जिन्होंने इकबाल सिंह लालपुरा का स्थान लिया है। राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग अधिनियम, 1992 के तहत गठित एक वैधानिक निकाय है, जो अधिसूचित अल्पसंख्यकों के अधिकारों की रक्षा और सरकार को नीतिगत सलाह प्रदान करता है। ग्रेवाल वर्ष 1986 से भाजपा से जुड़े वरिष्ठ संगठनात्मक नेता हैं और भाजपा किसान मोर्चा सहित कई महत्वपूर्ण पदों पर कार्य कर चुके हैं। वे राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग के तीसरे सिख अध्यक्ष तथा पंजाब से दूसरे व्यक्ति हैं जिन्हें इस पद पर नियुक्त किया गया है।



## 3. 58वें अंतराष्ट्रीय रसायन विज्ञान ओलंपियाड 2026 में भारत का ऐतिहासिक प्रदर्शन: सभी प्रतिभागियों ने जीते स्वर्ण पदक

भारत ने 58वें अंतराष्ट्रीय रसायन विज्ञान ओलंपियाड (IChO) 2026 में सभी चार प्रतिभागियों के माध्यम से चार स्वर्ण पदक जीतकर इतिहास रच दिया और ऐसा करने वाला पहला देश बन गया। यह प्रतियोगिता 10-19 जुलाई 2026 के दौरान ताशकेंट (उज्बेकिस्तान) में आयोजित हुई। भारतीय टीम के देबदत्ता प्रियदर्शी, हर्षित सिंगला, कबीर चिल्लर और संदीप कुची ने स्वर्ण पदक जीते तथा उनका चयन एवं प्रशिक्षण होमी भाभा विज्ञान शिक्षा केंद्र (HBCSE-TIFR) द्वारा किया गया। इस प्रतिष्ठित प्रतियोगिता में प्रतिभागियों की वैज्ञानिक सोच, प्रयोगात्मक दक्षता और आधुनिक रसायन विज्ञान पर आधारित विश्लेषणात्मक क्षमता का परीक्षण किया गया।



## 4. राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज पर इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीट्स (EGR) की शुरुआत: भारत के संगठित स्वर्ण बाजार की दिशा में महत्वपूर्ण कदम

राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज (NSE) ने इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीट्स (EGR) में कारोबार शुरू किया है, जिससे निवेशकों को SEBI द्वारा विनियमित व्यवस्था के तहत सुरक्षित और पारदर्शी तरीके से सोने में निवेश की सुविधा मिलेगी। EGR, वॉल्ट में सुरक्षित रखे गए भौतिक सोने के स्वामित्व का इलेक्ट्रॉनिक प्रमाण है, जिसे डीमैट खाते में रखा और स्टॉक एक्सचेंज पर खरीदा-बेचा जा सकता है। यह व्यवस्था सुरक्षित भंडारण, मानकीकृत गुणवत्ता, पारदर्शी मूल्य निर्धारण और उच्च तरलता जैसे लाभ प्रदान करती है। EGR प्रणाली भारत के स्वर्ण बाजार को अधिक संगठित, पारदर्शी और आधुनिक बनाकर संस्थागत निवेश तथा औपचारिक बुलियन बाजार को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगी।







## 5. 37वें अंतर्राष्ट्रीय जीवविज्ञान ओलंपियाड (IBO) 2026 में भारत की उत्कृष्ट उपलब्धि : एक स्वर्ण एवं तीन रजत पदकों के साथ वैश्विक पहचान मजबूत

भारत ने 37वें अंतर्राष्ट्रीय जीवविज्ञान ओलंपियाड (IBO) 2026 में एक स्वर्ण और तीन रजत पदक जीतकर शानदार प्रदर्शन किया। यह प्रतियोगिता 12-19 जुलाई 2026 के दौरान विनियस (लिथुआनिया) में आयोजित हुई, जिसमें भारतीय टीम के सभी चार प्रतिभागियों ने पदक हासिल किए। भव्य गुणवाल ने स्वर्ण तथा सौमिल मैती, निशित कलानी और अनमोल कुमार ने रजत पदक जीते, जबकि टीम का चयन एवं प्रशिक्षण होमी भाभा विज्ञान शिक्षा केंद्र (HBCSE-TIFR) द्वारा किया गया। इस प्रतिष्ठित प्रतियोगिता में विद्यार्थियों की वैज्ञानिक सोच, प्रयोगात्मक दक्षता और अनुसंधान-आधारित विश्लेषणात्मक क्षमता का मूल्यांकन किया गया।



## 6. रोहित शर्मा ने लॉर्ड्स में रचा इतिहास : वनडे शतक लगाने वाले पहले भारतीय पुरुष बल्लेबाज बने

भारतीय कप्तान रोहित शर्मा ने 19 जुलाई 2026 को लॉर्ड्स क्रिकेट ग्राउंड में शतक लगाकर वनडे शतक बनाने वाले पहले भारतीय पुरुष क्रिकेटर बनने का इतिहास रचा। इस शतक के साथ वे 39 वर्ष 80 दिन की आयु में अंतरराष्ट्रीय शतक लगाने वाले सबसे उम्रदराज भारतीय बल्लेबाज बने और उन्होंने सचिन तेंदुलकर का रिकॉर्ड भी तोड़ दिया। यह उनके करियर का 34वां वनडे तथा सलामी बल्लेबाज के रूप में 46वां अंतरराष्ट्रीय शतक था, साथ ही इंग्लैंड में उनका 8वां वनडे शतक भी रहा। इसी मैच में रोहित शर्मा और विराट कोहली ने अपनी 21वीं शतकीय वनडे साझेदारी पूरी कर वनडे इतिहास की दूसरी सबसे सफल शतकीय साझेदारी वाली जोड़ी बनने का गौरव हासिल किया।



## 7. लियोनेल मेस्सी ने रचा विश्व कप इतिहास : तीन अलग-अलग फीफा विश्व कप फाइनल खेलने वाले पहले फुटबॉलर बने

अर्जेंटीना के स्टार फुटबॉलर लियोनेल मेस्सी ने 2026 फीफा विश्व कप के फाइनल में खेलकर 2014, 2022 और 2026 के तीन अलग-अलग विश्व कप फाइनल खेलने वाले पहले फुटबॉलर बनने का इतिहास रच दिया। 39 वर्ष की आयु में वे विश्व कप फाइनल खेलने वाले सबसे उम्रदराज फील्ड खिलाड़ी भी बने। फाइनल में स्पेन ने अतिरिक्त समय में अर्जेंटीना को 1-0 से हराकर अपना दूसरा फीफा पुरुष विश्व कप खिताब जीता। पूरे टूर्नामेंट में मेस्सी ने 8 गोल और 4 असिस्ट के साथ शानदार प्रदर्शन करते हुए अर्जेंटीना को लगातार तीसरी बार विश्व कप फाइनल तक पहुँचाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।



## 8. राष्ट्रीय ध्वज दिवस : भारतीय तिरंगे का इतिहास, संवैधानिक महत्व एवं राष्ट्रीय पहचान

राष्ट्रीय ध्वज दिवस प्रत्येक वर्ष 22 जुलाई को मनाया जाता है, क्योंकि इसी दिन 1947 में संविधान सभा ने भारतीय तिरंगे को राष्ट्रीय ध्वज के रूप में अपनाया था। भारतीय तिरंगे का वर्तमान स्वरूप पिंगली वेंकैया द्वारा तैयार किए गए प्रारूप पर आधारित है, जिसमें केसरिया, श्वेत, हरा तथा मध्य में 24 तीलियों वाला अशोक चक्र शामिल है। तिरंगा साहस, शांति, समृद्धि तथा निरंतर प्रगति का प्रतीक माना जाता है। राष्ट्रीय ध्वज के उपयोग एवं सम्मान से संबंधित नियम भारतीय ध्वज संहिता, 2002 तथा राष्ट्रीय सम्मान अपमान निवारण अधिनियम, 1971 के अंतर्गत निर्धारित किए गए हैं।







## 1. बीडब्ल्यूएफ जापान ओपन 2026 का महिला एकल खिताब किसने जीता ?

A - साइना नेहवाल

B - अकाने यामागुची

C - पीवी सिंधु

D - एन से यंग

दो बार की ओलंपिक पदक विजेता पीवी सिंधु ने बीडब्ल्यूएफ जापान ओपन 2026 के फाइनल में अकाने यामागुची को हराकर महिला एकल खिताब जीता। इस जीत के साथ वह बीडब्ल्यूएफ सुपर 750 खिताब जीतने वाली पहली भारतीय खिलाड़ी बन गई।



## 2. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग (NCM) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?

A - इकबाल सिंह लालपुरा

B - हरजीत सिंह ग्रेवाल

C - जी. किशन रेड्डी

D - अर्जुन राम मेघवाल

भारत सरकार ने हरजीत सिंह ग्रेवाल को राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग (NCM) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया है, जिन्होंने इकबाल सिंह लालपुरा का स्थान लिया है। राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग अधिनियम, 1992 के तहत गठित यह एक वैधानिक निकाय है, जो अधिसूचित अल्पसंख्यकों के अधिकारों की रक्षा और सरकार को नीतिगत सलाह देता है।



## 3. IChO 2026 में भारत ने कुल कितने स्वर्ण पदक जीते ?

A - 1

B - 2

C - 3

D - 4

भारत ने 58वें अंतर्राष्ट्रीय रसायन विज्ञान ओलंपियाड (IChO) 2026 में सभी चार प्रतिभागियों के माध्यम से चार स्वर्ण पदक जीतकर इतिहास रच दिया और ऐसा करने वाला पहला देश बना। यह प्रतियोगिता ताशकेट (उज्बेकिस्तान) में आयोजित हुई, जहाँ भारतीय टीम का चयन एवं प्रशिक्षण होमी भाभा विज्ञान शिक्षा केन्द्र (HBCSE-TIFR) द्वारा किया गया।



## 4. इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीट्स (EGR) में कारोबार किस स्टॉक एक्सचेंज ने शुरू किया है ?

A - बीएसई (BSE)

B - एनएसई (NSE)

C - एमसीएक्स (MCX)

D - एनसीडीईएक्स (NCDEX)

राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज (NSE) ने इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीट्स (EGR) में कारोबार शुरू किया है, जिससे निवेशकों को SEBI द्वारा विनियमित सुरक्षित एवं पारदर्शी माध्यम से सोने में निवेश की सुविधा मिलेगी। EGR वॉल्ट में सुरक्षित रखे गए भौतिक सोने के स्वामित्व का इलेक्ट्रॉनिक प्रमाण है, जो भारत के स्वर्ण बाजार को अधिक संगठित, पारदर्शी और आधुनिक बनाने में सहायक होगा।





## 5. 37वें अंतर्राष्ट्रीय जीवविज्ञान ओलंपियाड (IBO) 2026 का आयोजन कहाँ हुआ ?

A - ताशकेट, उज्बेकिस्तान

B - विनियस, लिथुआनिया

C - बर्लिन, जर्मनी

D - वारसॉ, पोलैंड

भारत ने 37वें अंतर्राष्ट्रीय जीवविज्ञान ओलंपियाड (IBO) 2026 में एक स्वर्ण और तीन रजत पदक जीतकर उत्कृष्ट प्रदर्शन किया। यह प्रतियोगिता विनियस (लिथुआनिया) में आयोजित हुई, जहाँ भारतीय टीम का चयन एवं प्रशिक्षण होमी भाभा विज्ञान शिक्षा केन्द्र (HBCSE-TIFR) द्वारा किया गया।



## 6. लॉर्ड्स क्रिकेट ग्राउंड में वनडे शतक लगाने वाले पहले भारतीय पुरुष क्रिकेटर कौन बने ?

A - विराट कोहली

B - रोहित शर्मा

C - सचिन तेंदुलकर

D - शुभमन गिल

भारतीय कप्तान रोहित शर्मा ने लॉर्ड्स क्रिकेट ग्राउंड में शतक लगाकर वनडे शतक बनाने वाले पहले भारतीय पुरुष क्रिकेटर बनने का इतिहास रचा। इस शतक के साथ उन्होंने कई रिकॉर्ड अपने नाम किए, जबकि रोहित शर्मा-विराट कोहली की जोड़ी वनडे इतिहास की दूसरी सबसे सफल शतकीय साझेदारी वाली जोड़ी बन गई।



## 7. तीन अलग-अलग फीफा विश्व कप फाइनल (2014, 2022 और 2026) खेलने वाले पहले फुटबॉलर कौन बने ?

A - क्रिस्टियानो रोनाल्डो

B - किलियन एम्बाप्पे

C - लियोनेल मेस्सी

D - लुका मोड्रिच

लियोनेल मेस्सी 2014, 2022 और 2026 के तीन अलग-अलग फीफा विश्व कप फाइनल खेलने वाले पहले फुटबॉलर बन गए तथा 39 वर्ष की आयु में विश्व कप फाइनल खेलने वाले सबसे उम्रदराज फील्ड खिलाड़ी भी बने। फीफा विश्व कप 2026 के फाइनल में स्पेन ने अतिरिक्त समय में अर्जेंटीना को 1-0 से हराकर अपना दूसरा पुरुष विश्व कप खिताब जीता।



## 8. भारतीय तिरंगे को राष्ट्रीय ध्वज के रूप में संविधान सभा ने किस वर्ष अपनाया था ?

A - 1946

B - 1947

C - 1950

D - 1952

राष्ट्रीय ध्वज दिवस प्रत्येक वर्ष 22 जुलाई को मनाया जाता है, क्योंकि इसी दिन 1947 में संविधान सभा ने भारतीय तिरंगे को राष्ट्रीय ध्वज के रूप में अपनाया था। भारतीय तिरंगा पिंगली वेकैया के प्रारूप पर आधारित है तथा इसके उपयोग और सम्मान से संबंधित नियम भारतीय ध्वज संहिता, 2002 एवं राष्ट्रीय सम्मान अपमान निवारण अधिनियम, 1971 के अंतर्गत निर्धारित हैं।







## One Liner

1. इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीट्स (EGR) किस नियामक संस्था द्वारा विनियमित व्यवस्था के अंतर्गत संचालित है ? - भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI)
2. 2026 फीफा विश्व कप के फाइनल में स्पेन ने किस टीम को हराकर खिताब जीता ? - अर्जेंटीना
3. लॉर्ड्स क्रिकेट ग्राउंड में वनडे शतक लगाने वाले पहले भारतीय पुरुष क्रिकेटर कौन बने ? - रोहित शर्मा
4. 37वे अंतर्राष्ट्रीय जीवविज्ञान ओलंपियाड (IBO) 2026 में भारत ने कितने पदक जीते ? - एक स्वर्ण एवं तीन रजत (कुल चार पदक)
5. इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसीट्स (EGR) में कारोबार किस स्टॉक एक्सचेंज ने शुरू किया है ? - राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज (NSE)
6. भारतीय राष्ट्रीय ध्वज के वर्तमान स्वरूप का प्रारूप किसने तैयार किया था ? - पिंगली वेकैया
7. बीडब्ल्यूएफ सुपर 750 खिताब जीतने वाली पहली भारतीय खिलाड़ी कौन बनीं ? - पीवी सिंधु
8. 58वे अंतर्राष्ट्रीय रसायन विज्ञान ओलंपियाड (IChO) 2026 में भारत ने कुल कितने स्वर्ण पदक जीते ? - चार
9. राष्ट्रीय ध्वज दिवस प्रत्येक वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है ? - 22 जुलाई
10. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग (NCM) के नए अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है ? - हरजीत सिंह ग्रेवाल

# TOPPERSEXAM.COM

22-07-2026



## CURRENT AFFAIRS

### HIGHLIGHTS

- INTERNATIONAL NEWS
- NATIONAL AFFAIRS
- BANKING NEWS
- AWARDS NEWS
- DEFENCE NEWS
- SPORTS NEWS
- SCI-TECH NEWS



7891099005, 7891099006







## TODAY NEWS HIGHLIGHT

- **PV Sindhu wins BWF Japan Open 2026: First Indian player to win a Super 750 title**
- **Harjit Singh Grewal appointed as Chairman of National Commission for Minorities: Role of the Commission, Constitutional Importance and Governance**
- **India's historic performance at the 58th International Chemistry Olympiad 2026: All participants won gold medals**
- **Launch of Electronic Gold Receipts (EGR) on National Stock Exchange: A significant step towards India's organised gold market**
- **India's Outstanding Achievement at the 37th International Biology Olympiad (IBO) 2026: Strengthens Global Recognition with One Gold and Three Silver Medals**
- **Rohit Sharma creates history at Lord's: becomes the first Indian male batsman to score an ODI century**
- **Lionel Messi creates World Cup history: becomes the first footballer to play in three different FIFA World Cup finals**
- **National Flag Day: History, Constitutional Significance and National Identity of the Indian Tricolour**



## 1. PV Sindhu Wins BWF Japan Open 2026: First Indian Player to Win a Super 750 Title

Two-time Olympic medalist PV Sindhu clinched the women's singles title at the BWF Japan Open 2026 by defeating Japan's Akane Yamaguchi 21-17, 21-17 in the final. With this victory, she became the first Indian player to win a BWF Super 750 title. This is considered one of her biggest international achievements since the 2019 World Championships. Sindhu's historic win not only strengthens the global standing of Indian badminton but also signals her excellent form ahead of the upcoming World Championships.



## 2. Harjit Singh Grewal Appointed Chairperson of the National Commission for Minorities: Role, Constitutional Significance, and Governance Structure

The Government of India has appointed Harjit Singh Grewal as the new Chairperson of the National Commission for Minorities (NCM), succeeding Iqbal Singh Lalpura. The NCM is a statutory body constituted under the National Commission for Minorities Act, 1992; it safeguards the rights of notified minorities and provides policy advice to the government. Grewal is a senior organizational leader associated with the BJP since 1986 and has held several key positions, including within the BJP Kisan Morcha. He is the third Sikh Chairperson of the NCM and the second individual from Punjab to be appointed to this post.



## 3. India's Historic Performance at the 58th International Chemistry Olympiad 2026: All Participants Win Gold Medals

India made history at the 58th International Chemistry Olympiad (IChO) 2026 by winning four gold medals—one for each of its four participants—becoming the first country to achieve this feat. The competition was held in Tashkent (Uzbekistan) from July 10 to 19, 2026. The Indian team members—Debadatta Priyadarshi, Harshit Singla, Kabir Chillar, and Sandeep Kuchi—won gold medals; they were selected and trained by the Homi Bhabha Centre for Science Education (HBCSE-TIFR). This prestigious competition tested the participants' scientific thinking, experimental proficiency, and analytical abilities based on modern chemistry.



## 4. Launch of Electronic Gold Receipts (EGR) on the National Stock Exchange: A Significant Step Towards an Organized Gold Market in India

The National Stock Exchange (NSE) has commenced trading in Electronic Gold Receipts (EGR), enabling investors to invest in gold securely and transparently under a SEBI-regulated framework. An EGR serves as electronic proof of ownership of physical gold stored securely in a vault; it can be held in a demat account and traded on stock exchanges. This system offers benefits such as secure storage, standardized quality, transparent pricing, and high liquidity. By making India's gold market more organized, transparent, and modern, the EGR system will play a pivotal role in boosting institutional investment and the formal bullion market.







## 5. India's Outstanding Achievement at the 37th International Biology Olympiad (IBO) 2026: Global Standing Strengthened with One Gold and Three Silver Medals

India delivered a stellar performance at the 37th International Biology Olympiad (IBO) 2026, winning one gold and three silver medals. The competition was held in Vilnius (Lithuania) from July 12–19, 2026, with all four participants from the Indian team securing medals. Bhavya Gunwal won the gold medal, while Soumil Maiti, Nishit Kalani, and Anmol Kumar won silver medals; the team was selected and trained by the Homi Bhabha Centre for Science Education (HBCSE-TIFR). This prestigious competition evaluated the students' scientific thinking, experimental proficiency, and research-based analytical capabilities.



## 6. Rohit Sharma Makes History at Lord's: Becomes the First Indian Male Batter to Score an ODI Century There

On July 19, 2026, Indian captain Rohit Sharma made history by scoring a century at Lord's Cricket Ground, becoming the first Indian male cricketer to achieve this feat in an ODI. With this century, he became the oldest Indian batter to score an international century—at the age of 39 years and 80 days—surpassing Sachin Tendulkar's record. This marked the 34th ODI century of his career, his 46th international century as an opener, and his 8th ODI century in England. In the same match, Rohit Sharma and Virat Kohli completed their 21st century partnership in ODIs, earning the distinction of becoming the second most successful century-partnership pair in ODI history.



## 7. Lionel Messi Makes World Cup History: Becomes the First Footballer to Play in Three Different FIFA World Cup Finals

Argentine star footballer Lionel Messi made history by playing in the 2026 FIFA World Cup final, becoming the first footballer to appear in three distinct World Cup finals: 2014, 2022, and 2026. At the age of 39, he also became the oldest outfield player to compete in a World Cup final. In the final, Spain defeated Argentina 1–0 in extra time to claim their second FIFA Men's World Cup title. Throughout the tournament, Messi delivered a stellar performance—recording 8 goals and 4 assists—and played a pivotal role in guiding Argentina to the World Cup final for the third time.



## 8. National Flag Day: History, Constitutional Significance, and National Identity of the Indian Tricolour

National Flag Day is observed annually on July 22nd, as it was on this day in 1947 that the Constituent Assembly adopted the Indian Tricolour as the national flag. The current design of the Indian Tricolour is based on the format created by Pingali Venkayya, featuring saffron, white, and green bands, with the Ashoka Chakra—bearing 24 spokes—in the center. The Tricolour is considered a symbol of courage, peace, prosperity, and continuous progress. Rules regarding the use and respect of the national flag are laid down under the Flag Code of India, 2002, and the Prevention of Insults to National Honour Act, 1971.







## 1. Who won the women's singles title at the BWF Japan Open 2026?

A - Saina Nehwal

B - Akane Yamaguchi

C - PV Sindhu

D - An Se-young

Two-time Olympic medalist PV Sindhu won the women's singles title by defeating Akane Yamaguchi in the final of the BWF Japan Open 2026. With this victory, she became the first Indian player to win a BWF Super 750 title.



## 2. Who has been appointed as the new Chairperson of the National Commission for Minorities (NCM)?

A - Iqbal Singh Lalpura

B - Harjit Singh Grewal

C - G. Kishan Reddy

D - Arjun Ram Meghwal

The Government of India has appointed Harjit Singh Grewal as the new Chairperson of the National Commission for Minorities (NCM), succeeding Iqbal Singh Lalpura. Constituted under the National Commission for Minorities Act, 1992, it is a statutory body that protects the rights of notified minorities and provides policy advice to the government.



## 3. How many gold medals did India win in total at IChO 2026?

A - 1

B - 2

C - 3

D - 4

India created history at the 58th International Chemistry Olympiad (IChO) 2026 by winning four gold medals—one for each of its four participants—becoming the first country to achieve this feat. The competition was held in Tashkent (Uzbekistan), and the Indian team was selected and trained by the Homi Bhabha Centre for Science Education (HBCSE-TIFR).



## 4. Which stock exchange has started trading in Electronic Gold Receipts (EGR)?

A - BSE

B - NSE

C - MCX

D - NCDEX

The National Stock Exchange (NSE) has commenced trading in Electronic Gold Receipts (EGRs), enabling investors to invest in gold through a secure and transparent medium regulated by SEBI. An EGR serves as electronic proof of ownership of physical gold stored securely in a vault; this initiative will help make India's gold market more organized, transparent, and modern.







**5. Where was the 37th International Biology Olympiad (IBO) 2026 held?**

A - Tashkent, Uzbekistan

**B - Vilnius, Lithuania**

C - Berlin, Germany

D - Warsaw, Poland

India delivered an outstanding performance at the 37th International Biology Olympiad (IBO) 2026, winning one gold and three silver medals. The competition was held in Vilnius (Lithuania), and the Indian team was selected and trained by the Homi Bhabha Centre for Science Education (HBCSE-TIFR).



**6. Who became the first Indian male cricketer to score an ODI century at Lord's Cricket Ground?**

A - Virat Kohli

**B - Rohit Sharma**

C - Sachin Tendulkar

D - Shubman Gill

Indian captain Rohit Sharma made history by becoming the first Indian male cricketer to score an ODI century at Lord's Cricket Ground. With this century, he set several records, while the Rohit Sharma-Virat Kohli duo became the second most successful pair in ODI history in terms of century partnerships.



**7. Who became the first footballer to play in three different FIFA World Cup finals (2014, 2022, and 2026)?**

A - Cristiano Ronaldo

B - Kylian Mbappé

**C - Lionel Messi**

D - Luka Modrić

Lionel Messi became the first footballer to play in three different FIFA World Cup finals—2014, 2022, and 2026—and also became the oldest outfield player to play in a World Cup final at the age of 39. Spain won its second men's World Cup title by defeating Argentina 1–0 in extra time in the 2026 FIFA World Cup final.



**8. In which year did the Constituent Assembly adopt the Indian Tricolour as the national flag?**

A - 1946

**B - 1947**

C - 1950

D - 1952

National Flag Day is observed every year on July 22, as it was on this day in 1947 that the Constituent Assembly adopted the Indian Tricolour as the national flag. The Indian Tricolour is based on the design by Pingali Venkayya, and the rules regarding its use and respect are laid down under the Flag Code of India, 2002, and the Prevention of Insults to National Honour Act, 1971.





## One Liner

1. Which team did Spain defeat to win the title in the 2026 FIFA World Cup final? - **Argentina**
2. Which stock exchange has started trading in Electronic Gold Receipts (EGR)? - **National Stock Exchange (NSE)**
3. On which date is National Flag Day celebrated every year? - **July 22**
4. Under the regulatory framework of which body do Electronic Gold Receipts (EGR) operate? - **Securities and Exchange Board of India (SEBI)**
5. How many medals did India win at the 37th International Biology Olympiad (IBO) 2026? - **One gold and three silver (total four medals)**
6. Who has been appointed as the new Chairperson of the National Commission for Minorities (NCM)? - **Harjit Singh Grewal**
7. Who became the first Indian male cricketer to score an ODI century at Lord's Cricket Ground? - **Rohit Sharma**
8. How many gold medals did India win in total at the 58th International Chemistry Olympiad (ICHO) 2026? - **Four**
9. Who became the first Indian player to win a BWF Super 750 title? - **PV Sindhu**
10. Who designed the current version of the Indian national flag? - **Pingali Venkayya**